t is

---.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMÂL?Á MIJMCWÁL. EF IDÁECS Z
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

o 3 a
< -
-

a
-w

Ofício n° 523/2025-SCM

Patos, 03 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal Hugo Motta.
Presidente da Câmara.
Brasília-DF.

Encaminhamos a Vossa Senhoria, cópia do Requerimento N° 1528/2025, de
autoria da Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria, e subscrito pelos
vereadores: Brenna Victória Ferreira Nóbrega, David Carneiro Maia, João
Batista de Souza (Júnior Contigo), Jônatas Kaiky de Oliveira Santana, José Italo
Gomes Cândido, Maikon Roberto Minervino, Marilucia de Lira Souza,
aprovado por unanimidade em Sessão Ordinária, realizada no dia 02 de outubro
do corrente ano, solicitando VOTO DE APLAUSO ao Deputado Federal Hugo
Motta, em reconhecimento à sua articulação e aos esforços empreendidos para
possibilitar a chegada da Carreta "Agora Tem Especialista - Saúde da
Mulher" ao nosso município.

\3 Sem mais para o momento, renovamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Valtide Pa uno Santos
Presi " ente

,41

Rua: Horácio Nóbrega SIN - Caixa Postal - 06- TEL: (83)3421-2215-34213696
www.camarapatos.pb.gov.br PATOS-PB -58.704-000

1

APROVADO

t horas

idtt

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DA VEREADORA FATIMA BOCÃO

Processo REPL 1528/2025 - Data O 1/10/2025 - Hora
- --

09:31:43 Assunto: Voto de Aplauso ao Deputado Hugo Mona.
em reconhecimento à sua articulação e aos esforços empreendidos

" para possibilitar a chegada da Carreta "Agora Tem Especialistas -
Saúde da Mulher" ao nosso municipio.
Remetente:MARIADEFATIMAMEDEIROSDEMARIA()

Cãnorã MunipI
Pules

Voto de Aplauso ao Deputado Hugo Motta,
em reconhecimento à sua articulação e aos
esforços empreendidos para possibilitar a
chegada da Carreta "Agora Tem
Especialistas - Saúde da Mulher" ao
nosso município.

Senhora Presidente,
Na forma regimental, depois de ouvido o plenário, requer de Vossa Excelência que
esta Casa formule voto de aplauso ao Deputado Hugo Motta, em reconhecimento à
sua articulação e aos esforços empreendidos para possibilitar a chegada da
Carreta «Agora Tem Especialistas - Saúde da Mulher" ao nosso município.

JUSTIFICATIVA

A chegada desta ação representa não apenas um reforço significativo na rede de
atendimento em saúde, mas também um marco na democratização do acesso a serviços
médicos especializados. Trata-se de um avanço concreto na promoção da prevenção, do
diagnóstico precoce e do tratamento em áreas essenciais da saúde pública,
especialmente em um contexto em que muitas vezes a população encontra barreiras para
alcançar tais serviços.

O empenho do Deputado Hugo Motta foi decisivo para tornar realidade esta iniciativa,
que vai além do simples atendimento médico, pois traduz-se em acolhimento, dignidade
e melhoria da qualidade de vida de inúmeras famílias. Ao possibilitar que a Carreta
esteja presente em nossa cidade, o parlamentar reafirma seu compromisso com políticas
públicas de impacto social e com a efetivação do direito fundamental à saúde, previsto
em nossa Constituição Federal.

Diante do exposto, este Parlamento registra seus aplausos e agradecimentos,
reconhecendo a relevância do trabalho e da dedicação do Deputado Hugo Moita em
favor da saúde, da cidadania e do bem-estar do povo paraibano.

SAIA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB.

D "Vs/

/ -.. CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA,.01 DE OUTUBRO DE 2025.

Maria de Medeirsde Maria
VEREADORA FÁTIMA BOCÃO

Rua Horácio Nóbrega, S/N, Belo Horizonte - Gabinete da Vereadora Fati Boc o